Hz. Süleyman'ın nasıl olur da dünyevî bir makam talebinde bulunabileceği mevzuu müfessirlerin zihinlerini meşgul etmiş ve bu problem onları bir kısım cevaplar verme yoluna sevk etmiştir.

Ebû Bekir İbnü'l-Arabî de (ö. 543/1148) Hz. Süleyman nasıl böyle dünyevî bir talepte bulunur sorusunu sormuş ve şu cevabı vermiştir: *"Âlimlerimiz derler ki: Hz. Süleyman ancak hakkı hâkim kılmak ve sahip olduğu mülkle Allah'a taâte yardımcı olmak için böyle bir talepte bulundu."*¹³

Kurtubî de (671/1273) bu probleme şöyle cevap vererek çözmeye çalışmıştır:

*"Süleyman nasıl Allah tarafından hor hakir görülüp, kızılan ve zemmedilen dünyevi talepte bulunma fiilini gerçekleştirdi?

Peygamber, bu emaneti üzerine alan kimselerin, ehliyetin bir gereği olan adaletle muamele şartını hususen vurgulayarak, ahiret ahvalinden bir manzarayı dikkatlerine sunmuştur: "On kişinin emiri de olsa, kişi kıyamet günü elleri boynuna bağlı olarak getirilir. Bağını adalet çözer, ya da zulüm onu yok eder."³⁵

Hz. Peygamber Mekke'nin fethiyle Müslüman olan yirmili yaşlarda bulunan Attâb bin Esîd'i (ö. 13/634), Huneyn seferine çıkarken Meke'ye vali olarak tayin etmiş ve bu görevi aynı zât Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) zamanında da devam ettirmiştir. Hz. Peygamber Tâif kuşatması dönüşünde uğradığı Mekke'de, vali olan Attâb'a, onu niçin yönetici seçtiğini şu ifadelerle açıklamıştır: "Ey Attâb, seni Allah'ın ehli olan kimselere yönetici olarak tayin ettim, şayet senden daha ehil birini bilmiş olsam onu

³⁰ en-Nisâ 4/58.

³¹ Mukâtil bin Süleyman, *Tefsîru Mukâtil bin Süleyman*, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte (Beyrût: Müessetü't-Târihi'l-Arabî, 1423/2002), 1/381.

³² Buhârî, "İlim", 2.

³³ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 5/278.

³⁴ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 5/267.

³⁵ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 5/284.

yönetici tayin ederdim.”³⁶ Aynı şekilde Hz. Peygamber, İslam’da ilk tayin edilen kumandan olarak tavsif edilen Abdullah b. Cahş el-Esedî’yi (ö. 3/624) tayin ediş sebebini arkadaşlarına şu şekilde izah etmiştir: “Sizin en hayırlınız olmamasına rağmen açlığa ve susuzluğa en dayanıklı olan birini başınıza kumandan olarak tayin ediyorum.”³⁷

Hz. Peygamber ile Medineli temsilciler arasında akdedilen ilk Akabe Biatn’da (m. 621) “ehliyet” vurgusuna rastlanır. Bu biata katılanlardan Hazrecli nakîb (temsilci) Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654), “ehil olanın emrine itiraz etmemek üzere” Hz. Peygamber’e biat ettiklerini belirtmektedir.³⁸

Hz. Peygamber ehil olan biri varken, bir kısım mülâhazalarla (nesep, kavmiyet, v.b.), ehil olmayan birini yönetici tayin etmeyi, Allah ve Resûlüne ihânet olarak nitelemiştir: “Kim Müslümanların işini

Peygamber’in yönetim uygulamalarında da ehliyet hassasiyetiyle hareket etmiş ve yaşadığı çağda kabile asabiyeti en üst seviyede olmasına rağmen, Kureyşli olmayan bir çok kimseyi ehliyet sâikiyle yönetici (vâli, zekat âmili, ordu komutanı v.b.) tayin etmiştir: “Hazrec kabilesinden Sa’d b. Ubâde (ö. 14/635 [?]), Kelb kabilesinden azadlı köle Zeyd b. Hârise (ö. 8/629), Ebu Lübabe Beşir b. Abdü’l- Münzir, Ğıfar kabilesinden Siba b. Urfuta, Leys kabilesinden Numeyle b. Abdullah (ö. 8/630), Muhammed b. Mesleme (ö. 43/663), Said kabilesinden Ebû Dücâne Simâk b. Hareşe (ö. 12/633), Bâzân el- Fârisî (ö. 10/632), Zibrikân b. Bedr (ö. 45/665 [?]), Üsâme b. Zeyd (ö. 54/674).”⁴¹

Hz. Peygamber kendi zamanı için devrim denilebilecek bir düşünceyi; ehil olan bir kölenin vali olmasını gündeme getirerek, onu dinleme ve itâat etme sorumluluğunu dile getirmektedir: “Üzerinize sizi Allah’ın kitabı ile yöneten başı siyah bir köle bile vali tayin edilse, onu dinleyin ve itâat edin.”⁴²

Hz. Peygamber’in ehliyet hassasiyetine inanmış olan ilk neslin, Hz. Ebu Bekir’in (ö. 13/634) halife seçiminde –farklı değerlendirmelerde bulunanlar olmuşsa da- bu hassasiyeti icrâ ettiklerini Hatipoğlu şu şekilde açıklar:

“Halife seçimle ve bey’atle tayin edilecekti, nitekim öyle oldu. Kimse devlet reisliğini, Hz. Peygamber’in maddî verâseti olarak görmedi. Tamamen İslâmî liyâkat anlayışından hareket edildi.

³⁶ İzzüddîn İbnü’l-Esîr Ebi’l-Hasen, *Üsdü’l-ğâbe fi ma’rifeti’s-sahâbe*, thk. Ali Muhammed el-Mevved-Âdil Ahmed Abdü’l-Mevcûd (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 3/549.

³⁷ Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe, *el-Musannefli ibni Ebî Şeybe*, thk. Muhammed Avvâme (Cidde: Şirketü Dâri’l-Kible, 1427/2006), had. no: 37117, 19/581.

³⁸ Buhârî, “Fiten” 2, “Ahkâm” 43; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, *Sahih-i Müslim*, (Riyâd: Beytü’l-Efkârî’-Devliyye, 1419/1998), “İmâre”, 41.

³⁹ el-Hâkim Ebû Abdullah, *el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn* thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), hadis no: 7024, 4/104.

⁴⁰ Nureddin Ali b. Ebu Bekir Heysemî, *Mecmau’z-zevâid* (Beyrut:1967), 5/211-212.

⁴¹ Mehmet Said Hatipoğlu, “Hilâfetin Kureyşliliği”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 23 (1978),146-148.

⁴² Tirmizî, Cihad 28.

Bu düşüncenin İslâmî bir kural olduğu da belirtilmektedir. Ancak böyle bir fikrin ne derece insani ve reel olduğu konusu bir tarafa, İslam Tarihinde bu düşünceyi nakzeden birçok uygulamayı da görmek mümkündür.

Hız. Ömer, Hız. Peygamber'in elçilik görevini kabul etmemiştir. Mikdâd b. Esved (ö. 33/653), valilik görevinden döndüğünde Hız. Peygamber tarafından tekrar vali olarak görevlendirilmek istenmiş, fakat o bu talebi kabul etmemiştir.⁶¹ Halid b. Saîd (ö. 14/635 [?]), Ebân b. Saîd (ö. 13/634) ve Amr b. Saîd (ö. 13/634), Hız. Ebû Bekir'in yöneticilik teklifini kabul etmemişlerdir.⁶² Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Hız. Ali'nin kadılık teklifini,⁶³ Ebü'd-Derdâ (ö. 32/652 [?]), Hız. Ömer'in Şam'a valilik teklifini,⁶⁴ Umeyr bin Sa'd, Hız. Ömer'in ikinci defa kendisini Humus'a vali tayin etme isteğini reddetmişlerdir.⁶⁵ Aynı şekilde Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Hız. Ömer'in yöneticilik teklifini reddetmiştir. Hız. Ömer'in ona Hız. Yusuf'un yöneticilik talebinde bulunduğunu hatırlatması üzerine Ebû Hüreyre şu cevabı vermiştir: "Yûsuf bir peygamberin oğlu olan bir peygamberdir. Ben ise Ümeyme'nin oğlu Ebû Hüreyre'yim."⁶⁶ Ancak bu mevzuda Hız. Ömer ile Said b. Âmir el-Cumahî arasında geçen olay mânidardır. Hız. Ömer, Said b. Âmir el-Cumahî'yi (ö. 20/641) vali tayin etmek isteyince, Âmir 'Ömer beni idarecilik belasına sürüklemey' dedi. Hız. Ömer de, 'Vallahi sizi bırakmam! Hilafeti benim boynuma yüklediniz, sonra beni yalnız bıraktınız. Bil ki sen başlarına gönderdiğim kavmin en faziletlisi de değilsin.'⁶⁷ Yöneticilik görevini kişi kendi durumunu değerlendirerek reddedebilir, mazeret beyan edebilir.

Mecdî Bâslûm. Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2005.
- Mâverdî, Ebû'l-Hasen. *en-Nüketü ve'l-uyûn*. thk. Seyyid ibn Abdülmaksûd bin Abdurrahim. Beyrût: Dâru'l Kütübî'l-İlmiyye, ts. .
- Mukâtil bin Süleyman. *Tefsîru Mukâtil bin Süleyman*. thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte. Beyrût: Müessesetü't-Târihi'l-Arabî, 1423/2002.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî. *Sahih-i Müslim*. Riyâd: Beytü'l-Efkârî'd-Düvelî, 1419/1998.
- Süyûtî, Celâlüddîn. *ed-Dürrü'l-mensûr et-Tefsîru bi'l-me'sûr*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. Kâhire: Merkezü Heçr, 1424/2003.
- Şafak, Yakup. *Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî -Bütün Eserleri Seçmeler-*. Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2004.
- Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr. *Târîhu't-Taberî*. thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm. Kâhire: Dâru'l-Meârif bi Mısır, ts..
- Zebîdî, Ebû'l-Abbas Zeynu'd-Din Ahmed.